
COMUNE DI TERNI
PROGETTO SPECIALE DIPARTIMENTALE RIQUALIFICAZIONE DEL 

TERRITORIO E SISTEMI URBANI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1549 del 16/05/2017

OGGETTO: Conferimento temporaneo della Posizione Organizzativa di Direzione 
�Ufficio Aree di pregio, Infrastrutture a rete, Verde Pubblico,  Decoro Urbano,  Salute 
Pubblica�  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  797  del  16/03/2016  all�Ing. 
Stefano Marinozzi a seguito di sospensione del precedente assegnatario.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2017

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



OGGETTO: Conferimento temporaneo della Posizione Organizzativa di Direzione “Ufficio Aree di 
pregio,  Infrastrutture  a  rete,  Verde  Pubblico,   Decoro  Urbano,   Salute   Pubblica”  di  cui  alla 
Determinazione  Dirigenziale  n.  797  del  16/03/2016  all’Ing.  Stefano  Marinozzi  a  seguito  di 
sospensione del precedente assegnatario.

I L   D I R I G E N T E

Premesso  che  la  Giunta  comunale,  con  atto  n.  389  del  09/12/2015,  ha  approvato  il  Modello 
organizzativo  dell’Ente,  definendo  le  funzioni  e  le  competenze  relative  a  ciascuna  struttura 
organizzativa  dallo  stesso  prevista,  nonché  la  conseguente  rideterminazione  della  relativa 
dotazione organica;

Premesso che il Sindaco, con Decreto prot. n. 0175969 del 28/12/2015, ha conferito ai Dirigenti in 
servizio la responsabilità delle posizioni dirigenziali previste nel Modello organizzativo di cui sopra;

Premesso che il Dirigente della Direzione Risorse Umane – Organizzazione con disposizione prot. 
n. 0176347 del 28/12/2015 ha assegnato a questo dipartimento le risorse umane previste dalla 
succitata dotazione organica;

Vista la deliberazione di GC n. 290 del 16 settembre 2015 contenente i Criteri Generali relativi alla 
disciplina delle posizioni organizzative e degli incarichi di alta professionalità;

Vista  la  deliberazione  di  GC  n.  13  del  05  febbraio  2016  con  la  quale  si  istituivano  per  il 
Dipartimento Lavori Pubblici – Gestione del Territorio n. 6 posizioni Organizzative di Direzione e n. 
4 posizioni Organizzative di specializzazione, tra cui quella di Direzione denominata “Ufficio Aree 
di pregio, Infrastrutture a rete, Verde Pubblico,  Decoro Urbano,  Salute  Pubblica”;

-Vista la propria Determinazione n. 797 del 16/03/2016 con la quale venivano conferite le relative 
Posizioni  Organizzative  tra  cui  quella  denominata:  5.  posizione  organizzativa  di  Direzione  per 
“Ufficio Aree di pregio, Infrastrutture a rete, Verde Pubblico, Decoro Urbano, Salute Pubblica” che 
veniva assegnata al coordinatore tecnico Geom. Federico Nannurelli;

Considerato che il dipendente Geom. Federico Nannurelli è stato oggetto di un provvedimento del 
GIP del Tribunale di Terni del 09/05/2017, rif. n. 1476/16 RGNR e n. 2870/16 RG GIP, con cui è 
stata disposta nei confronti dello stesso dipendente la misura interdittiva di cui all’art. 289 cpp, 
ovvero la sospensione dall’esercizio del pubblico ufficio per mesi 6;

-Considerato che con Decreto del Vice Sindaco prot. n. 62814 in data 11/05/2017 è stato sostituito 
per  gli  stessi  motivi  di  cui  sopra  il  Dirigente  del  Dipartimento  Lavori  Pubblici  –  Gestione  del 
territorio  e  che  pertanto  la  Direzione  si  trova  ad  affrontare  attualmente  una  situazione  di 
emergenza per cui è necessario provvedere con urgenza alla risoluzione delle criticità venutesi a 
creare a seguito della sospensione dei dipendenti dal servizio;

-Considerato  che  i  tempi  necessari  che  servirebbero  per  effettuare  una  procedura  selettiva 
ordinaria per la nomina di un nuovo incaricato per la posizione organizzativa non si conciliano con 
la situazione critica ed urgente di cui sopra, con il rischio di creare un danno all’ente, soprattutto in 
termini di funzionalità;

-Considerato  che si  ritiene pertanto necessario  procedere,  in  via eccezionale  e per l’interesse 
pubblico, all’assegnazione temporanea a persona di fiducia di un incarico temporaneo, con natura 
di supplenza e non di sostituzione definitiva, relativamente alla posizione organizzativa in oggetto;



Visti  i  verbali,  conservati  agli  atti,  della  selezione effettuata dal  Dirigente  responsabile  in  data 
16/03/2016 per l’assegnazione delle P.O. in cui sono presenti i nominativi degli altri concorrenti per 
la posizione organizzativa in oggetto;

-Vista l’esigenza di dover assegnare temporaneamente l’incarico per la supplenza della posizione 
organizzativa di cui sopra e che sulla base di una propria valutazione in merito alle competenze, 
alla conoscenza delle materie trattate ed alla collaborazione a procedimenti in carico alla struttura, 
è  stato  individuato,  come  persona  di  fiducia,  il  dipendente  coordinatore  tecnico  Ing.  Stefano 
Marinozzi;

Visto  l’art.  107  (Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza),  comma  3  lettera  e)  del  Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Visto l'art. 69 (Funzioni dei dirigenti) dello Statuto comunale, approvato con D.C.C. n. 147 del 3 
luglio 2000;

Visto  Il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  così  come  modificato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 191 del 17.06.2015;

Con i poteri del privato datore di lavoro;

DETERMINA

•  Di  conferire  temporaneamente,  per  le  motivazioni  in  premessa,  l’incarico  di  cui  alla 
Determinazione Dirigenziale n. 797 del 16/03/2016 – 5. Posizione organizzativa di Direzione per 
“Ufficio Aree di pregio, Infrastrutture a rete, Verde Pubblico, Decoro Urbano, Salute Pubblica” al 
dipendente Ing. Stefano Marinozzi in sostituzione del precedente assegnatario che risulta sospeso;

•  Di  precisare  che  l’incarico  di  supplenza  di  cui  sopra  decorre  dalla  data  di  sospensione  del 
precedente assegnatario e fino a nuova disposizione,  fatte salve le cause di revoca anticipata 
previste per tale istituto e che con l’incaricato verrà stipulato apposito contratto individuale di lavoro 
aggiuntivo nel rispetto e con le modalità tutte previste nella deliberazione di Giunta Comunale 290 
del 16 settembre 2015;

•  Di  dare  mandato  alla  Direzione  Personale  e  Organizzazione  di  provvedere  ai  conseguenti 
adempimenti in ordine al finanziamento della spesa che dal presente atto deriva.

IL DIRIGENTE
(Arch. Carla Comello)


